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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním, používáním funkcí a možnostmi modulů

Assembly Design a Drafting v programu CatiaV5R18. Práce obsahuje výčet nejvíce použí-

vaných funkcí v modulech Assembly Design a Drafting. Je zde uveden základní popis a

vysvětlení těchto funkcí pro vytvoření sestavy a výkresu. Tyto podklady by měly sloužit

pro jednoduchý přehled funkcí modulů Assembly Design a Drafting spolu s předvedenými

postupy na sestavě a výkrese.
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ABSTRACT

The aims of this bachelor thesis are to process and use functions and possibilities of pro-

gram units Assembly Design and Drafting in the program Catia V5R18. The bachelor the-

sis contains handlists of the most used functions in Assembly Design and Drafting. There

are basic descriptions and explanations of these functions to create assembly and drawing.

These bases could be instrument for simple summary of functions in program units Assem-

bly Design and Drafting, together with demonstrated progresses on assembly and drawing.
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ÚVOD

Přelom 60. a 70. let se datuje jako počátek historie CAD programů, kdy velké průmyslové

automobilové, letecké společnosti postavily základ pro novou cestu ve vývoji, v konstrukci

a ve výrobě. K největšímu rozmachu v aplikacích CAD dochází během posledních dvaceti

let se zavedením automatizace. O „pouhou desítku“ let později, v roce 1981 uvádí na trh

francouzská společnost Dassault Systemes program CATIA verze 1, který slouží pro tvor-

bu 3D návrhu, plošné modelování a NC programování. V roce 1984 byla vydána CATIA

verze 2. Tato verze byla v té době číslem jedna pro navrhování v leteckém průmyslu. V

roce 1987 byla vytvořena CATIA verze 3, která sehrála vedoucí úlohu v podpoře konstruo-

vání v automobilovém průmyslu.

Výrobce, společnost Dassault Systemes, v současnosti představuje absolutní špičku v ob-

lasti vývoje vyspělých inženýrských technologií. Tvorba a využití špičkového technologic-

kého know-how v desítkách mnohdy značně odlišných průmyslových oborů vyžaduje za-

městnávat stovky až tisíce specialistů s nejvyšší kvalifikací a tím i nejvyšší cenou na trhu

práce a řídit je těmi nejschopnějšími manažery. Francouzská společnost Dassault Systemes

investuje ročně do vývoje systému CATIA více než sto milionů USD, a to jednak formou

vlastního vývoje, jednak i nákupem výsledků vývoje od řady dalších firem.

Teoretická část této práce se bude zabývat CAD technologií (terminologií), oblastmi využi-

tí, produkty společnosti Dassault Systemes.

V praktické části bude popsáno prostředí CATIE V5R18 a popis funkcí v modulech As-

sembly Design a Drafting. Práce bude obsahovat přílohy, v nichž bude vytvořen „postup“

pro tvorbu výkresu (modul Drafting) a sestavy (modul Assembly Design). K dispozici pak

bude i hotový výkres součásti a sestava, součásti vytvořené v modulu Part Design.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ PODPORA STROJÍRENSTVÍ

1.1 Popis terminologie

1.1.1 CAD – Počítačová podpora konstruování

Pojem CAD - Computer-aided design, česky počítačem podporované projektování, nebo

míněno na obecný CAD systém jako computer-aided drafting – počítačem podporované

kreslení. Jde o velkou oblast IT, která zastřešuje širokou činnost navrhování. Jednoduše lze

říct, že se jedná o používání pokročilých grafických programů pro projektování, místo rý-

sovacího prkna. CAD aplikace vždy obsahují grafické, geometrické, matematické a inže-

nýrské nástroje pro kreslení plošných výkresů a modelování objektů a dějů reálného světa.

Pokročilejší řeší výpočty, analýzy a řízení systémů (výroby, zařízení). Blízkým příbuzným

je také oblast počítačových vizualizací, protože virtuální 3D návrhy jsou často klientům

prezentovány ve formě fotorealistických vizualizací.[1]

1.1.2 CAM – Přímé řízení výroby počítačem

Tyto technologie poskytují nástroje pro přípravu technologických operací realizovaných na

obráběcích, tvářecích případně jiných typech produkčních strojů řízených jistým typem

řídícího kódu. Geometrie výrobku pro návrh technologie může být převzata z CAD systé-

mů, případně vytvořena přímo v integrovaném modeláři. Tato oblast úzce souvisí s pro-

blematikou CNC strojů. CAM zahrnuje prakticky veškeré typy obrábění a nekonvenčních

metod, kterými jsou například řezání různými typy paprsků. CAM systémy umožňují pod-

statně rychlejší a jednodušší přípravu NC programů. Dnešní moderní CAM systémy s

možností grafické kontroly vygenerovaného NC programu, systémy simulující obrábění,

dokážou odhalit a odstranit případné technologické chyby. Tato simulace kinematiky slouží

k vyšetření a zabránění kolizí nejen mezi nástrojem, držákem nástroje s obrobkem nebo

upínkami, ale ke kontrole kolizí v celém pracovním prostoru stroje a mezi funkčními po-

hyblivými částmi stroje. V dnešních CAM systémech má uživatel k dispozici celou škálu

základních, specializovaných i rozšiřujících nástrojů - počínaje elementárními nástroji pro
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vytváření objemových těl a ploch, přes nástroje pro analýzu až po specializované návrhář-

ské nástroje, jako jsou nástroje pro plechové díly, formy či svařování. Díky mnoha pokroči-

lým a výkonným nástrojům však tyto systémy pronikají i do jiných oblastí, jako jsou de-

sign, architektura či projekce. [2]

1.1.3 CAE – Počítačová podpora inženýrských činností

Jedná se o nástroje pro vývoj produktů, které usnadňují technické výpočty a analýzy ve-

doucí k optimalizaci funkčnosti, geometrie a rozměrů nového, případně inovovaného vý-

robku v průběhu jeho návrhu. Do této oblasti patří také systémy pro řešení kinematických

vazeb a pohybových studií. Například virtuální větrné tunely, crash testy v automobilovém

průmyslu aj. Dále se zde taky řadí nástroje pro návrh skladování a dopravu vyrobeného

zboží. [2]

1.1.4 CIM – Výroba integrovaná počítačem

CIM je technologie, která zajišťuje vzájemné propojení mezi jednotlivými skupinami vý-

roby. Cílem koncepce CIM je optimalizace vývojových, konstrukčních, výrobních a admi-

nistrativních funkcí podniku jako uceleného celku. Znamená to především integraci poža-

davků na informační proces s technickými a řídícími funkcemi průmyslového podniku.

Hlavním principem integrace je nezávislost organizačních a technických funkcí procesu.

Oba efekty, integrace dat a integrace procesů, jsou předpokladem pro vznik většího racio-

nalizačního účinku CIM. Architektura CIM je jednotícím prostředkem, poskytujícím kon-

zistentní metody, techniky a nástroje, pomocí nichž mohou být vyvíjeny aplikační systémy

CIM. Sdílená data a informace mohou být doplňovány novými funkcemi a jsou schopné se

vyrovnat rychlému vývoji technických prostředků bez nutnosti změn samotných aplika-

cí.[3]

1.1.5 FEM – Výpočty založené na metodě konečných prvků

Doplňují CAE systémy o analytické řešení multifyzikálních úloh v mechanice, pružnosti,

pevnosti, akustice, termice, elektrostatice a celé řadě jiných oblastí. Tyto systémy úzce

souvisí s oblastí návrhu, optimalizace geometrie a určení mechanických vlastností nového,
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případně inovovaného výrobku. Použití FEM pro analýzu fyzikálních systémů je pak ozna-

čováno jako FEA. Metody a nástroje FEM/FEA jsou základním nástrojem pro vytváření

virtuálních prototypů. [2]

1.1.6 PDM – Správa dat o produktu

Jedná se o samostatné nebo integrované prostředky pro archivaci, výměnu a analýzu digi-

tálního obsahu. Propojují mezi sebou datové výstupy z jednotlivých aplikací a umožňují

verifikaci jejich variant. Součástí PDM systémů jsou nástroje pro podporu schvalovacího

řízení. Data jsou v PDM systémech analyzována nejčastěji pomocí uživatelsky definova-

ných atributů na úrovni návrhu nebo použitých technologií. Tyto systémy usnadňují a ze-

fektivňují práci s rozpiskami, kusovníky a dalšími technickými dokumenty

1.1.7 PLM – Správa životního cyklu výrobku

PLM není jeden produkt, jde o soubor systémů, od CAD, CAM, CAE…, přes řízení dat

(PDM), vizualizaci, různé simulace výroby, až po systémy pro komunikaci se zákazníky a

subdodavateli apod. Ve své podstatě rozšiřuje původní řešení CIM o nové oblasti, které


[…]


průměr. Pro vytvoření kóty zaoblení nebo kruhu se musí jen označit toto zaoblení nebo

kruh po spuštění funkce a zadat bod definující polohu kóty.

Obr. 50 Otevření záložky Dimensions

Chained dimensions – tvorba řetězových kót

Cumulated Dimensions (Zjednodušené kótování od základny) – vytvoří zjednodu-

šenou kótu od základny. Po spuštění funkce se zadávají postupně entity, mezi kterými je

potřeba vytvořit kóty a poté bod definující polohu kót.

Stacked Dimensions (Kótování od základny) - vytvoří kótu od základny.

Chamfer Dimensions (Kóta zkosení) - vytvoří kótu zkosení na odkazové čáře.

Coordinate Dimensions ( Souřadnice bodu ) - vytvoří obdélník se souřadnicemi za-

daného bodu vztaženému k souřadnému systému toho pohledu, ke kterému zadaný bod

patří a odkazovou šipku od tohoto obdélníku k zadanému bodu.

...

Použitím tlačítka MB3 na vytvořenou kótu se otevře roletové menu. Vybere se pátá ikona

Properties (obr. 50). Zde lze doplnit různé tolerance, uložení,…

Obr. 51 Vlastnosti kót
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Obr. 52 Okno Properties

Záložka Dimension Edition

Obr. 53 Otevření Re-Route Dimension

Create Interruption (s) – Umožní přerušení vynášecí čáry při kótování. Zvolí se první

a druhý bod přerušení stiskem tlačítka MB1.

Remove Interruption (s) – Lze odstranit vytvořené přerušení.

Create/Modify Clipping – Pomocí MB1 se vybere část kóty, kterou je potřeba za-

chovat a část kótovací čáry s i s vynášecí čárou zmizí.

Remove Clipping – Analogicky odstranění vytvořeného přerušení kóty.
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6.5.10 Panel Annotations (Popisky)

Obr. 54 Panel Annotations

Obr. 55 Záložka Text

Text (Text) - Vloží text do výkresu. Po spuštění funkce se zadá bod v, němž má být

počátek textu a objeví se okno, do kterého zapíšeme text a potvrdí se ho OK.

Text with Leader (Text se šipkou) - Vloží do výkresu text s odkazovou šipkou.

Po spuštění funkce se zadá bod na entitě, do které má směřovat odkazová šipka. Poté bod,

kde má být počátek textu a objeví se okno, do kterého napíšeme text a potvrdí se OK.

Baloon (Pozice) - Vytvoří pozici = text v kroužku s odkazovou čárou. Po spuštění

funkce se zadá bod na entitě, kde má směřovat odkazová šipka, pak bod, v němž má být

počátek textu a objeví se okno. Zde se zapíše text a potvrdí se.

Obr. 56 Záložka Symbols
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Roughness Symbol (Drsnost povrchu) - Vytvoří značku drsnosti povrchu. Po spuš-

tění funkce se zadá bod na entitě, bude vytvořena značka drsnosti a pak se objeví následu-

jící tabulka, ve které se vyplní žádoucí pole a potvrdí se.

Obr. 57 Tabulka Roughness Symbol Editor

Welding Symbol (Značka svaru) - Vytvoří značku svaru. Po spuštění funkce se ozna-

čí dvě entity, mezi nimiž má být proveden svar. Pak bod, kde má být počátek textu a objeví

se následující tabulka, ve které vyplníme žádoucí pole a potvrdí se.
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce byla popsána CAD terminologie, oblasti využití a nastínění

CAx programů současnosti. Především produkty od společnosti Dassault Systemes,

CATIA – konfigurace, moduly, platformy.

V praktické části bylo popsáno prostředí CATIE, manipulace s objekty a následně moduly

Drafting a Assembly Design s popisem nejpoužívanějších funkcí používaných pro práci

v těchto modulech.

Práce obsahuje také přílohy, které by měly sloužit jako návody pro tvorbu sestav a výkresu,

tedy návody pro jednotlivé moduly. V těch je zachycena tvorba konkrétního výkresu a se-

stavy popisující jednotlivé funkce v daných modulech.

CAx systém je nástroj podtrhující duševní schopnosti člověka. Uživatelské rozhraní systé-

mu CATIA bylo vyvinuto s pomocí nejmodernějších poznatků o ergonomii tvůrčí duševní

práce. To samozřejmě vysvětluje pozici CATIE na současném trhu CAx softwarů mezi 5

nejvyužívanějšími pro komerční účely.

Sestava vytvořená v modulu Assembly Design bude sloužit pro zadání jedné z úloh

v předmětu Technické kreslení v prvním ročníku. Výkres hřídele bude použit jako vzor pro

správné zakótování funkčních, technologických kót, předepsání drsností, předepsání geo-

metrických přesností a přesností rozměrů. V neposlední řadě by mohla posloužit i jako

studijní materiál pro někoho, kdo by se rád seznámil s CAD technologií a chtěl by se naučit

pracovat s tímto CAD programem.

Z grafických programů, se kterými jsem měl doposud možnost se učit pracovat, jsem si

CATII oblíbil nejvíce. Snad proto, že je vhodná jak pro nového či občasného uživatele, tak

lze pracovat s vysokou úrovní specifické funkční výbavy.
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CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

CAE

CA

CIM

ERP

FEA

FEM

DWF

DWG

DXF

PDM

PLM

SCM

MB1

MB2

MB3

Computer Aided Engineering

Computer Aided

Computer Integrated Manufacturing?

Enterprise Resource Planning

Finite Element Analysis

Finite Element Method

Design Web Format

DraWinG

Data eXchange Format

Product Data Management

Product Lifecycle Management

Supply Chain Management

Levé tlačítko myši

Rolovací tlačítko myši

Pravé tlačítko myši
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