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Název bakalářské práce:
Zpracování funkcí modulů Assembly Design a Drafting programu Catia V5R18

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce spadá svou náplní do oblasti konstruování, konkrétně je zde
prezentována problematika software Catia V5R18 se zaměřením na využívání funkcí modulů
Assemly Design a Drafting tohoto programu.
Je zde uveden základní popis a vysvětlení těchto funkcí pro vytvoření sestavy a výkresu, což
bude možné využít studenty jako pracovní návod při výuce předmětů Technického kreslení a
Základů konstruování a částí strojů.
Úroveň řešení je odpovídající, ve studijní části jsou všechny souvislosti týkající se sledované
problematiky s důrazem na CAD systémy, oblasti využití a také představení produktů
společnosti Dassault systemes.
Praktická část se zabývá popisem prostředí Catie V5R18 a příslušných modulů. Součástí
práce jsou přílohy, v nichž je vytvořen "postup" při tvorbě výkresu ( modul Drafting) a dále
sestavy ( modul Assembly design).
Co se týče formální stránky práce – odpovídá požadavkům na ně kladeným.

Student tímto splnil zadání práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Dotazy k obhajobě:

1. Kdy se využívá tvorba součástí přímo v sestavě?
2. Co vše je součástí výkresu ozubeného kola? Co to je modul?

V Zlíně dne 24.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce